



Schriftelijke vragen

Aan: college van B&W van de gemeente Schagen

Onderwerp: Standplaatsenbeleid

Datum: 6 oktober 2023

In voorbereiding op de behandeling van de “RIM Standplaatsenbeleid” in de OVV van 10 oktober a.s., willen wij u verzoeken om tijdens de vergadering antwoord te geven op deze vragen:

1. Door de getroffen standplaatshouders werden wij geconfronteerd met bijgaand document, waarin zowel tijdelijke als definitieve plaatsen worden aangegeven. Welke zwaarwegende argumenten liggen eraan ten grondslag om de definitieve plaatsen nu al van deze ondernemers af te nemen?

Antwoord:

De huidige vergunningen voldoen niet meer aan wet- en regelgeving en locaties zijn op basis van de beleidsregels niet als zodanig te realiseren. We zijn inmiddels bezig, zoals vele gemeenten in het land, om de veranderde regelgeving voor standplaatsen door te voeren in ons gemeentelijke beleid (aanpassing van regels voor schaarse vergunningen vanuit Europese Dienstenrichtlijn).

Een van de veranderingen is dat de gunning van een standplaats nu aanbesteed moet worden en ook dat het geen permanente vergunning meer mag zijn.

De vergunningen die de gemeente na aanbesteding verstrekt, zijn vergunningen voor gebruik van een standplaats op een plek die de gemeente ter beschikking stelt, voor een afgebakende periode, een periode dus met een einddatum.

2. Zijn er door uw College aan het Makado toezeggingen gedaan m.b.t. de standplaatsen buiten om gunstiger omstandigheden in het winkelcentrum te creëren voor een “versplein”?

Antwoord:

Het is aan de ondernemer(s) om het versplein vorm te geven binnen de kaders van door ons vastgestelde bestemmingsplan. Er zijn interpretatieverschillen over gevoerde afstemming bij diverse belanghebbenden, waardoor er verschil in verwachtingen bestaat. Als overheid kunnen we niet op gevraagde wijze brancheren of concurrentiebescherming bieden in het winkelcentrum.

Voor de gehanteerde uitgangspunten mbt standplaatsen wordt verwezen naar de concept beleidsregels voor de standplaatsen (te vinden op de gemeentelijke website door te zoeken op ‘standplaatsen’).

Namens de fractie van CDA Schagen,

Co Wiskerke, fractielid

Tim Slijkhuis, fractielid

Wim Vonk, fractievoorzitter

Hoofdlijn concept -Standplaatsenbeleid

Wat bestaat het beleid uit?

Uit beleidsregels voor ambulante handel

Wettelijke kaders en belcontext:

- **Omgevingsvisie:** gezinsvriendelijke gemeente aantrekkelijk voor ondernemers, voorzieningen goed bereikbaar en bewoners en bezoekers vinden omgeving waardevol
- **Ontwikkelvisie:** streven veel gebruikte voorzieningen plek in centrum
- **Aanpassing regels schaarse vergunningen Europese Dienstenrichtlijn/wet MeO:**
 - > Vergunningen voor onbepaalde tijd niet langer toegestaan
- **Wijzigingen in detailhandelbranche en centrum Schagen:**
 - > Behoeft en samenstelling veranderd
 - > Andere vormen bezorg - en afhaaldiensten ontstaan
- **Beoogde beleving 'Schagen Marktstad'** binnen regiobranding 'Holland boven Amsterdam'



GEMEENTE
Schagen

Schagen maken we samen